discordes et que vous travaillerez efficacement à produire et à entretenir l'union étroite des âmes.

Sans doute, ce n'est pas vous qui avez besoin de ces avertissements, vous qui adhérez avec un dévouement si absolu à tous les enseignements émanés de ce Siège apostolique que vous avez vu condamner à différentes reprises les principes libéraux; mais le désir même de faciliter vos travaux et d'en rendre les fruits plus abondants Nous a poussé à vous rappeler le souvenir d'un point si important... (20).

Il faut encore signaler, dans cette même année 1873 (10 février) un Bref de Pie IX aux catholiques allemands, qui concerne spécialement l'attitude que doivent avoir les catholiques en face d'un gouvernement oppresseur de la religion. L'adresse des catholiques allemands se posait sur le terrain qui doit être celui des serviteurs fidèles de l'Église en tout pays dans des circonstances semblables, bien différent de celui où se réfugient la plupart des catholiques-libéraux. Le programme soumis au Saint-Père était celui-ci : « La défense et la liberté des droits de l'Église et le triomphe des principes catholiques dans la vie publique par tous les moyens honnêtes et légaux, surtout en invoquant les droits que la Constitution garantit à chaque citoyen ». On voit, dès lors, l'importance de la réponse, dont il faut mesurer l'énergie :

Cependant, votre association ne saurait en ce moment atteindre son but, *qui est de défendre la doctrine et les droits de l'Église*, ainsi que le libre exercice de ses droits dans tout le domaine de la vie publique, *si vous ne franchissiez pas l'étroite limite des choses saintes*, pour vous opposer, par tous les moyens que vous fournit la constitution, à la domination de l'arbitraire et à cette législation dirigée contre l'Église.

En effet, quand tous les droits de l'autorité ecclésiastique sont foulés au pied, quand la liberté de l'exercice du saint ministère est comprimée, quand on ferme la bouche au sacerdoce, *si le peuple catholique, fort de son droit sacré, ne se lève tout entier pour protéger sa religion*, il n'y aura plus personne qui soit assez puissant pour résister efficacement, sur le terrain de la légalité, aux adversaires de l'Église et pour le défendre contre l'arbitraire (21).

(20) *Et in hoc quidem religiosissimo cæpto vestro illud maxime commendamus, quod, uti fertur, advesemini prorsus principia catholico-liberalia eaque pro viribus e mentibus eradere conemini.*

Qui enim iis sunt imbuti, licet amorem præferant et observantiam in Ecclesiam, licet et tuendæ ingenium operamque impendere videantur, doctrinam lumen ejus et sensum pervetere nituntur, et pro diversa animorum cujusque comparatione, inclinare in obsequium vel Cæsaris, vel apertorum falsæ libertatis jurium, vati hanc omnino ineundam esse rationem ad auferendam discordiarum causam, ad conciliandum cum Evangelio præsentis societatis progressum, ad ordinem tranquillitatemque restituendam; perinde ac si lux cum tenebris copulari valeret, et veritas natura sua non privaretur vix ac violenter inflexa nativo rigore suo exuatur. Profecto si oppugnare nitamini insidiosum hunc errorem, eo periculosiorem aperta simultate quo speciosiore zeli caritatisque velo obducitur, et simplices ab eo retrahere curetis, funestam extirpabilis dissidiorum radicem, efficacemque dabitur operam compingendæ fovendæque animorum conjunctioni.